
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

 
FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 

AZIONE 1.D.1 - LA RETE VERDE DELLA COSTA DEI TRABOCCHI                                                                                                                     
PROGETTO PATRIMONIO CULTURALE DELLA PESCA PCP                                   

LIQUIDAZIONE ACCONTO WP5 
 
 

CONSIDERATO 
  

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato 

il proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica” e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla 

citata Convenzione;  

 

PREMESSO 

▪ che l’Azione 1.D.1 - La Rete Verde della Costa dei Trabocchi - Comunicazione in rete delle 

produzioni e dei prodotti turistici e per il tempo libero sulla Costa dei Trabocchi ha una dotazione 

finanziaria di € 33.316,96;  

▪ che con deliberazione del 10 dicembre 2019 il Consiglio di Amministrazione del FLAG Costa dei 

Trabocchi ha stabilito di approvare la partecipazione del FLAG al progetto di cooperazione dal 

titolo “Patrimonio Culturale della Pesca”, nell’ambito della misura 4.64 del FEAMP 2014/20, 

nonché di approvare l’Accordo di cooperazione, la Scheda di progetto e gli allegati tecnici del 

progetto di cooperazione;  

▪ che con determinazione del 13 dicembre 2019 il Direttore del FLAG ha provveduto ad analoga 

approvazione e al conferimento a se medesimo di delega operativa per l’attuazione del progetto; 



                      

 

2 
 

▪ che la Regione Veneto, Organismo Intermedio del soggetto capofila VEGAL, ha approvato il 

progetto “Patrimonio Culturale della Pesca PCP” con DDR n. 343 del 16 dicembre 2020 e ha 

comunicato l’avvenuta ammissione a finanziamento con nota prot. n. 0034411 del 26 gennaio 

2021; 

▪ che al progetto è stato assegnato il codice 05/ACO/18/VE, mentre al partner FLAG Costa dei 

Trabocchi è stato assegnato il codice di progetto 12/ACO/16/AB; 

▪ che con DGR Regione Veneto n. 284 del 10 marzo 2020 BUR n. 36 del 20 marzo 2020 è stato 

modificato il punto 1.10 del bando approvato con DGR 561/2018 stabilendo il termine del 3 

agosto 2022 per la conclusione dei progetti di cooperazione ammessi a finanziamento; 

▪ che con DDR Regione Veneto n. 461 del 19 maggio 2022 è stata approvata una proroga per la 

conclusione delle attività al 31 dicembre 2022; 

▪ che nel corso della settima riunione del Comitato di attuazione del progetto, tenutasi il 14 

novembre 2022, sulla base del monitoraggio dello stato di attuazione del progetto è emersa la 

necessità di chiedere una proroga al 30 aprile 2023; 

▪ che con nota del 5 dicembre 2022 il soggetto capofila VEGAL ha provveduto a chiedere la suddetta 

proroga di 4 mesi, inviata con nota prot. 31454/P e che con successiva nota 31533/P del 19 

dicembre 2022 è stata integrata la documentazione; 

▪ che con nota prot. RA  053775822 del 21 dicembre 2022 la Regione Abruzzo Servizio Sviluppo 

locale ed economia ittica ha comunicato l’approvazione provvisoria della proroga e della modifica 

di progetto;  

 

PRESO ATTO CHE 

▪ il Consiglio di Amministrazione del VEGAL nella seduta del 15 aprile 2021 (verbale n. 33) ha 

approvato il contratto di mandato collettivo relativo alla WP5 “Realizzazione Docufilm”; 

▪ il Consiglio di Amministrazione del VEGAL nella seduta del 21 settembre 2021 (verbale n. 85) 

ha approvato il capitolato tecnico per la realizzazione del Docufilm nell’ambito del progetto 

di cooperazione interterritoriale PCP; 

▪ il Consiglio di Amministrazione del VEGAL nella seduta del 17 marzo 2022 (verbale n. 28) ha 

provveduto all’approvazione dei verbali di gara e all’aggiudicazione dell’appalto alla ditta 

TWISTER srl di Roma, Via Alessandro Farnese 11, P. IVA 06262641001 per € 110.655,74 oltre 

IVA, mediante procedura negoziata per contratti sotto soglia ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della L. 120 dell’11 settembre 2020 e ssmmii; 

▪ che il contratto è stato sottoscritto in data 4 agosto 2022 e trasmesso in pari data con nota 

prot. 31086/P; 

▪ che la dottoressa Cinzia Gozzo, Responsabile Unica del Procedimento, in data 11 novembre 

2022 ha sottoscritto il Certificato di regolare esecuzione (art. 26 DM 49/2018) per il 50% della 

prestazione per un totale di € 67.500,00 di cui € 55.327,86 di imponibile e € 12.175,14 di IVA; 

▪ che il suddetto certificato attesta che la quota parte di competenza del FLAG Costa dei 

Trabocchi è pari a complessivi € 7.500,00 di cui € 6.147,54 di imponibile ed € 1.352,46 di IVA; 

 



                      

 

3 
 

VISTA la fattura n. 2/45 dell’8 novembre 2022 emessa dalla Ditta TWISTER srl a carico del FLAG Costa dei 

Trabocchi per la realizzazione del Docufilm nell’ambito del progetto PCP per € 7.500,00 di cui € 6.147,54 

di imponibile ed € 1.352,46 di IVA; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di procedere all’impegno di € 7.500,00 a valere sulla dotazione complessiva dell’Azione 1.D.1 La 

Rete Verde della Costa dei Trabocchi;  

2. di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 7.500,00 per il pagamento del compenso 

dovuto alla TWISTER srl di Roma, Via Alessandro Farnese 11, P. IVA 06262641001, giusta fattura 

n. 2/45 dell’8  novembre 2022, così ripartito: 

− € 6.147,54 per l’imponibile della suddetta fattura in favore della ditta TWISTER srl di 

Roma, Via Alessandro Farnese 11, P. IVA 06262641001 (IBAN 

IT27Q0896815500000100109271); 

− € 1.352,46 a titolo di IVA (pari al 22% dell’importo netto) in favore dell’Erario, nei modi di 

legge; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori 

forniture e servizi  del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

Chieti, 27 dicembre 2022 
Valerio Roberto Cavallucci 
 

 
 

 
 

   

 

 

 

 


